(0,7 million  d’euros au 30 juin 2012).

L’application rétrospective des amendements à la norme
IAS 19 « Avantages du personnel », a conduit au retraitement
des états fi nanciers consolidés de l’exercice 2012 à des fi ns de
comparaison. Les impacts détaillés y afférents sont présentés
dans la note 2 e.

e)  Résumé de l’impact quantitatif
des changements de méthode

Les tableaux suivants récapitulent les impacts signifi catifs suite
aux changements de méthodes comptables sur la situation
fi nancière, le résultat global et les fl ux de trésorerie du Groupe.
Les états financiers retraités ont été impactés d’un seul
changement de méthode, celui relatif à IAS 19 révisé. Le résultat
global et les fl ux de trésorerie ont également été retraités, en
application de la norme IFRS 5, des activités non rentables du pôle
Systèmes et Matériaux Avancés que le Groupe a décidé fi n 2012
de sortir afi n de se recentrer sur ses cœurs de métiers  (cf. note 3).

20 MERSEN  |  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013

ANNEXES3 Note n° 2  Principes et méthodes

Passage du résultat juin 2012 publié à retraité

En millions d’euros
30 juin 2012

retraité IFRS 5
IAS 19
révisé

30 juin 2012
publié

ACTIVITES POURSUIVIES
Chiffre d’affaires consolidé 419,3 (7,8) 427,1
Coûts des produits vendus (290,1) 7,1 0,7 (297,9)
Marge brute totale 129,2 (0,7) 0,7 129,2
Charges commerciales (38,9) 1,6 (40,5)
Frais administratifs centraux et de recherche (43,3) 0,9 (44,2)
Autres charges d’exploitation (0,1) 0,0 (0,1)
Résultat opérationnel courant 46,9 1,8 0,7 44,4
Charges non courantes (2,3) 0,1 (2,4)
Produits non courants 0,0 0,0 0,0
Amortissement des actifs incorporels réévalués (0,4) 0,0 (0,4)
Résultat opérationnel 44,2 1,9 0,7 41,6
Charges financières (6,6) 0,0 (6,6)
Produits financiers 0,0 0,0 0,0
Coût du financement (6,6) 0,0 (6,6)
Résultat financier (6,6) 0,0 0,0 (6,6)
Résultat courant avant impôt 37,6 1,9 0,7 35,0
Impôts courants et différés (11,9) 0,0 (0,2) (11,7)
Résultat des activités poursuivies 25,7 1,9 0,5 23,3
Résultat net des activités destinées à être cédées ou arrêtées (2,3) (1,9) (0,4)
Résultat 23,4 0,0 0,5 22,9
Attribuable aux :
- Propriétaires de la Société 23,0 0,0 0,5 22,5
- Participation ne donnant pas le contrôle 0,4 0,0 0,4
RESULTAT DE LA PERIODE 23,4 0,0 0,5 22,9

Résultat par action
Résultat de base par action (en euros) 1,13 1,11
Résultat dilué par action (en euros) 1,09 1,07
Résultat par action des activités poursuivies
Résultat de base par action (en euros) 1,25 1,13
Résultat dilué par action (en euros) 1,21 1,09

Résultat par action des activités destinées à être cédées ou arrêtées
Résultat de base par action (en euros) (0,12) (0,02)
Résultat dilué par action (en euros) (0,11) (0,02)

21 MERSEN  |  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013

3ANNEXES
Note n° 2  Principes et méthodes

Passage de l’état résumé du résultat global

En millions d’euros
30 juin 2012

retraité IFRS 5
IAS 19
révisé

30 juin 2012
publié

RESULTAT DE LA PERIODE 23,4 0,5 22,9
Eléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat
Réévaluations du passif (de l'actif) net au titre des prestations définies (12,1) (12,1)
Charge/produit d'impôt sur éléments qui ne seront pas reclassés
en résultat 3,9 3,9

 (8,2) 0,0 (8,2)
Eléments susceptibles d'être reclassés ultérieurement en résultat
Variation de la juste valeur des instruments de couverture (0,1) (0,1)
Variation des postes du bilan liée au cours de change de fin de période 7,5 7,5
Charge/produit d'impôt sur éléments susceptibles d'être reclassés
en résultat (0,1) (0,1)

 7,3  0,0 7,3
PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISES
DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES (0, 9) 0,0 (8,2) 7,3

TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISES
AU TITRE DE LA PERIODE 22,5 0,0 (7,7 ) 30,2

Attribuable aux :
- Propriétaires de la Société 22,0 (7,7 ) 29,7
- Participation ne donnant pas le contrôle 0,5 0,5
TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISES
AU TITRE DE LA PERIODE 22,5 0,0 (7,7 ) 30,2

22 MERSEN  |  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013

ANNEXES3 Note n° 2  Principes et méthodes

Passage de l’état de situation financière 2012 publié à retraité

ACTIF

En millions d’euros
31 déc. 2012

retraité IAS 19 révisé
31 déc. 2012

publié

ACTIF NON COURANT
Immobilisations incorporelles
- Goodwill 269,7 269,7
- Autres immobilisations incorporelles 40,1 40,1
Immobilisations corporelles
- Terrains 29,4 29,4
- Constructions 62,7 62,7
- Installations techniques, matériels industriels et autres immobilisations corporelles 189,4 189,4
- Immobilisations en cours 30,3 30,3
Actifs financiers non courants
- Titres de participation 3,3 3,3
- Dérivés non courants 0,0 0,0
- Autres actifs financiers 7,0 7,0
Actifs non courants d’impôts
- Impôts différés actifs 32,2 3,2 29,0
- Impôts courants part long terme 3,7 3,7
TOTAL ACTIF NON COURANT 667,8 3,2 664,6
ACTIF COURANT

- Stocks 173,6 173,6
- Clients et comptes rattachés 112,3 112,3
- Autres créances d’exploitation 14,4 14,4
- Impôts courants court terme 7,6 7,6
- Autres actifs courants
- Actifs financiers courants 7,0 7,0
- Dérivés courants 1,7 1,7
- Actifs financiers de placement
- Trésorerie et équivalents de trésorerie 21,4 21,4
- Actifs détenus en vue de leur cession/arrêt 5,6 5,6
TOTAL ACTIF COURANT 343,6 0,0 343,6
TOTAL ACTIF 1 011,4 3,2 1 008,2

23 MERSEN  |  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013

3ANNEXES
Note n° 2  Principes et méthodes

PASSIF

En millions d’euros
31 déc. 2012

retraité IAS 19 révisé 31 déc. 2012

CAPITAUX PROPRES
- Capital 40,7 40,7
- Réserves 467,3 (29,3) 496,6
- Résultat net de l’exercice 6,5 0,9 5,6
- Écarts de conversion (25,8) (25,8)
CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES AUX ACTIONNAIRES DE MERSEN 488,7 (28,4) 517,1
- Participations ne donnant pas le contrôle 10,5 10,5
CAPITAUX PROPRES 499,2 (28,4) 527,6

PASSIF NON COURANT
- Provisions non courantes 0,7 0,7
- Avantages du personnel 77,1 40,9 36,2
- Impôts différés passifs 19,7 (9,3) 29,0
- Emprunt à long et moyen terme 234,3 234,3
- Dérivés non courants 1,9 1,9
TOTAL PASSIF NON COURANT 333,7 31,6 302,1

PASSIF COURANT
- Fournisseurs et comptes rattachés 60,5 60,5
- Autres passifs d’exploitation 58,7 58,7
- Provisions courantes 2,6 2,6
- Impôts courants court terme 6,8 6,8
- Passifs divers 2,1 2,1
- Autres passifs financiers courants 10,3 10,3
- Dérivés courants 0,7 0,7
- Comptes courants financiers
- Concours bancaires courants 25,3 25,3
- Passifs associés aux actifs détenus en vue de leur cession/arrêt 11,5 11,5
TOTAL PASSIF COURANT 178,5 178,5
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 1 011,4 3,2 1 008,2

24 MERSEN  |  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013

ANNEXES3 Note n° 2  Principes et méthodes

Passage du Tableau de flux de trésorerie

En millions d’euros
30 juin 2012

retraité IFRS 5
IAS 19
révisé

30 juin 2012
publié

Résultat avant impôts 37,2 1,9 0,7 34,6
Amortissements 19,7 (0,1) 19,8
Dotations (reprises) de provisions (0,5) (0,1) (0,7) 0,3
Résultat financier 6,5 0,0 6,5
Plus ou moins-value de cession d’actifs 0,0 0,0
Autres 0,0 0,0
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant variation du BFR 62,9 1,7 0,0 61,2
Variation du besoin en fonds de roulement (5,3) 2,5 (7,8)
Impôts sur le résultat payés (13,7) 0,0 (13,7)
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles poursuivies 43,9 4,2 0,0 39,7
Flux de trésorerie opérationnels des activités arrêtées (4,2) (4,2)
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles 39,7 0,0 0,0 39,7
Activités d’investissements
Immobilisations incorporelles (0,2) 0,0 (0,2)
Immobilisations corporelles (16,5) 0,0 (16,5)
Actifs financiers (0,9) 0,0 (0,9)
Variation de périmètre (26,9) 0,0 (26,9)
Autres variations des flux des activités d'investissement 2,2 0,0 2,2
Flux de trésorerie provenant des activités d’investissements poursuivies (42,3) 0,0 (42,3)
Flux de trésorerie d'investissement des activités arrêtées 0,0
Flux de trésorerie provenant des activités d’investissements (42,3) (42,3)
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles et d’investissements (2,6) (2,6)
Dividendes nets versés aux actionnaires et aux participations ne donnant pas le contrôle (0,1) (0,1)
Intérêts payés (6,3) (6,3)
Variation de l’endettement (4,9) (4,9)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement (11,3) (11,3)
Variation de trésorerie (13,9) (13,9)
Trésorerie à l’ouverture 52,2 52,2
Trésorerie à la clôture 39,4 39,4
Variation de périmètre (0,8) (0,8)